A Lei  Orçamentária  Anual  9.686,  de  28  de  dezembro  de  2011, 

aprovou o orçamento do Governo do Estado de Mato Grosso para o exercício financeiro 

de 2012, com receita estimada e despesa fixada para este Tribunal de Contas no valor de  

R$ 170.040.289,00 (cento e setenta milhões, quarenta mil,  duzentos e oitenta e nove 

reais). 

2. RECEITAS E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

As receitas arrecadadas e as transferências financeiras recebidas no 

exercício de 2012 totalizaram R$ 201.697.688,18 (duzentos e um milhões, seiscentos e 

noventa  e  sete  mil,  seiscentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  dezoito  centavos),  conforme 

demonstrado abaixo:

RECEITAS Previstas R$ Arrecadadas R$ Diferença R$
Receitas Correntes - Próprias 2.454.235,00 3.848.740,28 1.394.505,28
     Receitas Patrimoniais 706.031,00 1.476.176,43 770.145,43

Receitas de Serviços 7.288,00 5.245,57 -2.042,43

[...]

COTA/REPASSE – Correntes 164.384.054,00 194.646.947,94 30.262.893,94

COTA/REPASSE – Capital 3.202.000,00 3.201.999,96 -0,04

TOTAL RECEITAS 170.040.289,00 201.697.688,18 31.657.399,18
Fonte: Anexo 12 – Balanço Orçamentário

3. DESPESAS

As despesas orçamentárias executadas no exercício totalizaram R$ 
202.759.084,85 (duzentos e dois milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, oitenta e 

quatro reais e oitenta e cinco centavos), com a seguinte distribuição:

DESPESAS Fixadas R$ Executadas R$ Diferença R$
Despesas Correntes 165.770.054,00 201.233.720,45 35.463.666,45
     Pessoal e Encargos Sociais 96.776.735,00 98.621.490,73 1.844.755,73

Outras Despesas Correntes 68.993.319,00 102.612.229,72 33.618.910,72

[...]

(=) Resultado da execução – Superávit 621.336,77
Percentual da Receita 0,31%

Fonte: Anexo 12 - Balanço Orçamentário

5. DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

O  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Mato  Grosso  encerrou  o 

exercício de 2012, com saldo financeiro no montante de  R$ 1.409.310,71 (um milhão, 

quatrocentos e nove mil, trezentos e dez reais e setenta e um centavos), representando 

0,7 % do total das receitas.

6. PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO

O saldo para o exercício seguinte relacionado ao Passivo Financeiro 

a Curto Prazo foi de R$ 791.243,73 (setecentos e noventa e um mil, duzentos e quarenta 

e três reais e setenta e três centavos), distribuído conforme a seguir:

Exercício Anterior Exercício Atual
Obrigações em Circulações 555.350,11 791.243,73
   Restos a pagar processados 83.966,22 98.701,93
       Restos a pagar processados do exercício 83.004,27 98.701,93

[...]

Restos a pagar não processados do exercício 471.383,89 692.541,80

Passivo Financeiro a Curto Prazo 555.350,11 791.243,73
Fonte: Anexo 14 - Balanço Patrimonial

7.  GASTO COM PESSOAL:

A despesa total com pessoal do Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso foi  de  R$ 98.621.490,73 (noventa e oito milhões, seiscentos e vinte e um mil, 

quatrocentos e noventa reais e setenta e três centavos), correspondendo a 1,11% do total 

da Receita Corrente Líquida, conforme quadro a seguir:

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO TCE-MT
ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) % DA RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 8.901.437.645,10
TOTAL DESPESAS COM  PESSOAL 98.621.490,73 1,11%